Para cumprimento do disposto no artigo 7°, inciso \/, da Constituicao Federal, face a extensao e complexidade do
servico prestado a todo vigilante que trabalha em empresa de seguranca privada, inclusive organica, a partir de
01.01.2021, fica garantido o salario normativo de R$ 2.258,43 (dois mil duzentos e cinquenta e oito reais e
quarenta e trés centavos), que devera ser acrescido de 30% (trinta por cento) a titulo de adicional de
periculosidade previsto na Lei n° 12.740/2012 e ainda os seguintes pisos salariais:

a) O salario normativo dos vigilantes que prestam sen/icos terceirizados no Banco do Brasil, a partir de 01.01.2021,
sera de RS 3.025,49 (trés mil e vinte e cinco reais e quarenta e nove centavos), que devera ser acrescido de
30% (trinta por cento) a titulo de adicional de periculosidade previsto na Lei n° 12.740/2012.

b) O salario normativo dos vigilantes que prestam sen/icos terceirizados no edificio sede do Banco Central do Brasil
a partir de 01.01.2021 sera de R$ 4.408,40 (quatro mil quatrocentos e oito reais e quarenta centavos), que
devera ser acrescido de 30% (trinta por cento) a titulo de adicional de periculosidade previsto na Lei n° 12.740/2012.

c) Para os sen/icos de seguranca de eventos a partir de 01.01.2021, sera garantida a diaria minima de R$ 123,66
(cento e vinte e trés reais e sessenta e seis centavos), que devera ser acrescido de 30% (trinta por cento) a titulo
de adicional de periculosidade previsto na Lei n° 12.740/2012.

d) O salario normativo dos agentes que prestam servicos de Seguranca Pessoal Privada a partir de 01.01.2021 sera
de R$ 3.942,70 (trés mil novecentos e quarenta e dois reais e setenta centavos), que devera ser acrescido de
30% (trinta por cento) a titulo de adicional de periculosidade previsto na Lei n° 12.740/2012.

Id‘ A-Ie) O salario normativo dos profissionais que exercem a funcao de fiscalizacao de outros vigilantes nas frentes de
sen/ico, de forma fixa ou movel (com ou sem veiculo), a partir de 01.01.2021 sera de R$ 2.708,92 (dois mil
setecentos e oito reais e noventa e dois centavos), que devera ser acrescido de 30% (trinta por cento) a titulo de
adicional de periculosidade previsto na Lei n° 12.740/2012.

f) O salario normativo dos profissionais efetivamente lotados no Banco do Brasil que exercem, exclusivamente, a
funcao de supen/isao de outros vigilantes empregados no Banco do Brasil, de forma fixa ou movel (com ou sem
veiculo), a partir de 01.01.2021 sera de R$ 3.630,57 (trés mil seiscentos e trinta reais e cinquenta e sete
centavos), que devera ser acrescido de 30% (trinta por cento) a titulo de adicional de periculosidade previsto na Lei
n°12.740/2012.

g) Aos vigilantes que exercem suas funcoes de forma motorizada fica assegurado o adicional de 10% (dez por

[...]

O repasse da parcela sera efetuada pelas empresas ate o dia 20 (vinte) de cada
mes, subsequente ao pagamento do salario do empregado.

Paragrafo Primeiro — O Sindicato Laboral sera responsavei pelo pagamento de uma indenizaceo compensatoria no
valor de R$ 30.800,30 (trinta mil oitocentos reais e trinta centavos) a cada empregado das empresas de
seguranca e vigiiencia do Distrito Federal que for aposentado pela Previdencia Social em decorrencia de doenca de
qualquer natureza.

Paragrafo Segundo — Para fazer jus ao recebimento do beneficio previsto no paragrafo anterior, e suficiente ao